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Abstrakt

Diplomová práce řeší otázku rozvojetvorných možností v procesu školního učení. Tato

otázka je zasazena do kontextu vzdělávání sociálně znevýhodněných žáků. Protože při

formování učebních kompetencí není tato oblast dostatečně propracovaná a konkrétní

vyučovací metody jsou poněkud rigidní, bude představena jedna z možností, jak lze učební

dovednosti a schopnosti těchto žáků rozvíjet, a které se v rámci učebních kompetencí považují

za klíčové. V této souvislosti bude představen stimulační a intervenční program

Instrumentálního obohacení jako konkrétní forma realizace zprostředkovaného učení

asoučasně jako snaha o perspektivní inovaci učebních osnov. Se záměrem poukázat na

neomezené možnosti rozvoje žákova učebního potenciálu je text zaměřen na teoretická

a koncepční východiska, která tvoří podstatu celého programu. Program je instrumentální

sada nástrojů, které vedou k aktivaci kognitivních struktur a k jejich následnému obohacení.

Proto budou kromě teoretických východisek představeny také kognitivní strategie

metakognitivního nácviku, které usnadňují kognitivní modifikovatelnost a které vedou

k rozvoji žákova učebního potenciálu.

This Master thesis aims to solve the question of developmentally-creative possibilities

in the schooling process. This question is contextualized education of socially disadvantaged

pupils. Because in shaping the learning competencies, this area is not developed enough and

specific methods are somewhat rigid, it will be introduced one of the option how to to develop

learning skills and abilities of the pupils , and which are in the teaching competencies deemed

as essential. In this context will be introduced stimulatory and intervention program of

Instrumental Enrichment as a concrete form of execution of Mediated learning and also as an

effort of perspective innovation of curriculum. With the intention to point out the limitless

possibilities of developing pupil's learning potential, the text focuses on the theoretical and

conceptual bases, which constitute the entire program. The program is the instrumental set of

tools that lead to the activation of cognitive structures and their subsequent enrichment.

Therefore, except the theoretical foundations are also presented cognitive strategies

metacognitive training that simplify cognitive modifiability, and that lead to the development

of pupils' learning potential.
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1 Úvod

Diplomová práce s názvem Zprostředkované učení - významný faktor pomoci sociálně

znevýhodněným žákům je primárně zaměřena na intervenci v procesu učení žákům, kteří

vyrůstají v sociálně nepodnětném prostředí. V této souvislosti bude představen program

Instrumentálního obohacení (tzv. FIE) Reuvena Feuersteina jako jedna z možností pomoci

v procesu učení. Aby byla utvořena ucelená představa o intervenčních principech programu,

představím konkrétní teoretická východiska včetně klíčových mechanismů, z nichž program

vychází. Na tomto základě budu následně klíčové principy programu ověřovat empiricky.

Celému programu dominuje myšlenka zprostředkovaného učení a podnětem pro jeho

vypracování se stala otázka „Jak naučit děti myslet a učit se“. Jde o přístup navozující

pozitivní změny v oblasti kognitivních funkcí, kognitivního vývoje, kognitivních deficitů,

sociálních interakcí a v procesu učení vůbec. Jelikož je program založen na zkušenosti

zprostředkovaného učení, musí být v jeho průběhu tato situace navozena, aby výuka plnila

svůj účel ve smyslu opravdového obohacení.

Zprostředkované učení považuji za rozvojetvorný proces, jenž vede ke zvyšování

kognitivní svébytnosti a k utváření zdravého sebepojetí jedince, což je jeden z důvodů, proč

jsem se rozhodla svou práci věnovat tomuto tématu. Prostřednictvím tohoto učení dochází

nejen k navození pozitivních změn v oblasti myšlení, ale je také jednou z možností

osobnostního rozvoje žáka. Díky zdůraznění významu sociálního zprostředkování, coby

upřímného lidského přístupu, navíc celý učební proces nabírá jistý etický rozměr.

O efektivitě teorie zprostředkovaného učení jsem pojednávala již ve své bakalářské

práci s názvem Zprostředkované učení jako jedna z možností osobnostního rozvoje žáka. Zde

jsem prokázala, že takové učení obsahuje prvky, komponenty, které garantují efektivní

výsledky v učebním procesu. Jedním z významných prvků je právě zprostředkovaná

intervence a sociální aspekt v procesu učení, které zaručují, že lze dosáhnout potenciální

vývojové úrovně dítěte za zkušenosti sociálního zprostředkování mnohem rychleji, než je

tomu v případě samostatného vývoje dítěte. Ač se to možná zdá zcela logické a přirozené,
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faktem je, že se to z různých důvodů ve školách neděje. Alespoň ne v takové míře, v jaké by

mělo. Aby byli žáci vybaveni učebními kompetencemi – naučit se efektivně učit – je nejprve

nutné tyto schopnosti učit rozvíjet. To je cíl, ke kterému zprostředkované učení směřuje

a který je podle mého názoru ve školství značně podceněn.

Proto je cílem mé diplomové práce upozornit na intervenční principy

zprostředkovaného učení a ověřit, zda jsou jednou z možností, jak lze u sociálně

znevýhodněných žáků navodit pozitivní změny v procesu učení. Hlavní důvody, proč jsem si

pro svou diplomovou práci vybrala právě Feuersteinův program Instrumentálního obohacení,

jsou hned tři. Potenciál programu vidím především v myšlence víry v kognitivní

modifikovatelnost jedince, na níž je celý program postaven. Díky široké nabídce instrumentů

cíleně zaměřených na rozvoj a nápravu kognitivních funkcí, dovedností myslet a strategií

učení, se program stal vhodným intervenčním nástrojem pro rozvoj a stimulaci poznávacích

funkcí. Dále potenciál programu vidím v jeho široké a praktické uplatnitelnosti. Program je

totiž bez výjimky zacílen na pomoc v procesu učení všem dětem. V této souvislosti jsem se

rozhodla zaměřit svou pozornost specificky, a to na okruh žáků se sociálním znevýhodněním,

neboť se domnívám, že u této skupiny jsou nedostatky v procesu učení evidované nejčastěji,

a zprostředkované učení realizované principy programu Instrumentálního obohacení se mi

jeví jako účinná možnost pomoci, jež dokáže deficity v oblasti učení dobře zmapovat,

podchytit a navodit pozitivní změny. Třetím důvodem, proč jsem si program vybrala, je

Feuersteinova víra v lepší budoucnost, s jakou k žákům přistupuje a která tvoří filozofii

celého učení, což se mi jeví velice sympaticky.

Program Instrumentální obohacení se na území České republiky využívá přes deset let.

Přesto, že je tato metoda v současnosti jednou z nejpopulárnějších pedagogicko–

psychologických nástrojů, existuje velmi málo výzkumů, které by mapovaly efektivitu

a poznatky z jejího využití v praxi. Proto bych i já ráda svou diplomovou prací přispěla

a rozšířila povědomí o konceptu zprostředkovaného učení, neboť se domnívám, že

Feuersteinův odkaz s sebou nese pro pedagogicko – psychologickou oblast obrovský přínos

a je potřeba na něj upozornit nejen teoreticky, ale také empiricky.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Reuven Feuerstein a jeho odkaz do současnosti - význam při

práci s dětmi ze sociálně nepodnětného prostředí

Na úvod první kapitoly uvedu významné momenty Feuersteinovy pedagogické práce,

neboť bych chtěla ukázat, že veškeré jeho učení bylo evidentně již od samého začátku

orientováno na pomoc sociálně znevýhodněným jedincům. Respektive se jedná o aktivity,

které byly od začátku cíleně zaměřeny na intervenci v oblasti výchovy a vzdělávání. Proto

bych ráda věnovala pár slov osobnosti, která patří k jedné z nejvýznamnějších představitelů

pedagogické psychologie dvacátého století.

2.1.1 Reuven Feuerstein a jeho počátky práce

První zmínky o počátcích Feuersteinovy práce jsou zaznamenány již z období druhé

světové války. Feuerstein byl v průběhu války vězněn v rumunském transitním táboře, který

měl sloužit jako předstupeň pro transporty do koncentračních táborů v Německu. Zde sestavil

vlastní výukový plán a ujal s tam role učitele, což považuji za nevídané a obdivuhodné gesto,

protože navzdory veškerým nelidským podmínkám chtěl dát dětem naději na lepší

budoucnost. V duchu tohoto hesla se v podstatě nese celé jeho pozdější učení.

V průběhu druhé světové války a v poválečném Izraeli, kde pracoval pro agenturu

Youth Aliyah, byly jeho aktivity primárně zaměřeny na pomoc dětem ohroženým

holocaustem a jeho přímými důsledky. Reuven Feuerstein se ve své praxi věnoval např.

jedincům, kteří trpěli posttraumatickým šokem z války, což mělo za následek celkové


[…]


kontrolní skupina převážně neutrální odpověď typu „někdy“. Oproti tomu v experimentální

skupině se 48% respondentů přiklonilo spíše k odpovědi typu „často“. U experimentální

skupiny byla navíc v 40% zastoupena odpověď „vždy“. Takto kladnou odpovědí se

v kontrolní skupině nikdo neohodnotil.
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odpovědí

Četnost

Relativní
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Nikdy

1

0

0%
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2
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12%

Často

3

24

48%

Vždy
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20
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100%
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Nikdy

1

0

0%

Někdy

2

20

77%

Často

3

6

23%

Vždy

4

0

0%

Celkem

33

100%

5. Otázka: Rád přemýšlím o obtížných problémech

Z výsledků je patrné, že na otázku, jestli respondenti rádi přemýšlí o obtížných

problémech, reagovali různorodě. V experimentální skupině byly odpovědi typu „často“

a „vždy“ zcela vyvážené. Oproti tomu v kontrolní skupině ani jeden z respondentů nezvolil

odpověď „vždy“, ale spíše se přiklonili opět k neutrální odpovědi typu „někdy“ nebo dokonce

k odpovědi typu „nikdy“.

Experimentální skupina
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odpovědí
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Relativní
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Nikdy

1

0

0%

Někdy

2

16

36%

Často

3

12

27%

Vždy

4

16

36%

Celkem

44

100%

Kontrolní skupina

Možnosti

odpovědí

Četnost

Relativní

četnost

Nikdy

1

6

33%

Někdy

2

12

67%

Často

3

0

0%

Vždy

4

0

0%

Celkem

18

100%

6. Těžko se soustřeďuji

Problémy se soustředěností zcela respondenti nevyloučili. Pouze 13% respondentů

v experimentální skupině se domnívá, že se u nich problémy se soustředěností neobjevují.

Zbytek respondentů si problémy se soustředěností evidentně uvědomuje.

Experimentální skupina
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odpovědí
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Kontrolní skupina

Možnosti

odpovědí

Četnost

Relativní

četnost

Nikdy

1

0

0%

Někdy

2

8

23%

Často

3

15

43%

Vždy

4

12

34%

Celkem

35

100%

7. Obyčejně vím, jak problém vyřešit

V této otázce se respondenti obou skupin převážně hodnotili odpovědí typu „často“

nebo odpovědí „vždy“. Tyto odpovědi svědčí o jejich zdravě sebevědomém přístupu

k vlastnímu učení.
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Experimentální skupina

Možnosti

odpovědí

Četnost

Relativní

četnost

Nikdy

1

0

0%

Někdy
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10

22%

Často
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24

52%

Vždy

4

12

26%

Celkem

46

100%

8. Otázka: Když něco nevím, umím se dobře zeptat

Zde se při volbě odpovědi projevily markantní rozdíly. 52% respondentů

v experimentální skupině se ohodnotilo odpovědí „vždy“. Oproti tomu v kontrolní skupině se

k tomuto typu odpovědi nepřiklonil nikdo a pouze tři respondenti z dvanácti zvolili odpověď

typu „často“. V případě kontrolní skupiny byla dokonce v mnoha případech zvolena odpověď

„někdy“, a to v 62%.

Experimentální skupina

Možnosti

odpovědí

Četnost

Relativní

četnost

Nikdy

1

1

2%

Někdy

2

4

7%

Často

3

21

39%

Vždy

4

28

52%

Celkem
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100%

Kontrolní skupina

Možnosti

odpovědí

Četnost

Relativní

četnost

Nikdy

1

1

4%

Někdy

2

16

62%

Často

3

9

35%

Vždy

4

0

0%

Celkem

26

100%

9. Otázka: Nezačnu pracovat dřív, dokud neporozumím instrukci a nejsem si jistý,

co se po mne chce.

Na otázku, zda respondenti nejprve potřebují porozumět instrukci, než se rozhodnou,

co je správné, obě skupiny reagovaly převážně stejně. Respondenti téměř vyloučili odpověď

typu „vždy“ a spíše se přiklonili k odpovědi typu “někdy“ nebo „často“. Z výsledků je patrné,

že si respondenti evidentně uvědomují, že ne zcela vždy si skutečně svůj krok řádně promyslí,

protože pouze jeden respondent se ohodnotil odpovědí „vždy“.

Experimentální skupina

Možnosti

odpovědí

Četnost

Relativní

četnost

Nikdy

1

1

3%

Někdy

2

12

32%

Často

3

24

63%

Vždy

4

1

3%

Celkem
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100%
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Nikdy

1

0

0%

Někdy

2

20

77%

Často

3

6

23%

Vždy

4

0

0%

Celkem

26

100%

10. Otázka: Umím si věci rozmyslet

Na otázku, zda si respondenti umí věci rozmyslet, reagují pozitivněji opět respondenti

z experimentální skupiny. Ti se převážně přiklonili k odpovědi typu „často“ nebo k odpovědi

typu „vždy“. Oproti tomu respondenti v kontrolní skupině zvolili v 96% opět spíše neutrální

odpověď typu „někdy“.
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100%
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Nikdy
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0

0%

Někdy

2

22

96%

Často

3

1

4%

Vždy

4

0

0%

Celkem

23

100%

Příloha č. 8

Ukázka instrumentů v programu Instrumentálního obohacování

Instrument: Analytické vnímání

Zadání úkolu: Každý dílek, který je umístěn pod obrazem, je sestaven z několika částí. Na

linku napiš čísla těch částí, ze kterých se dílek skládá.

Instrument: Uspořádání bodů (seřazeno podle zvyšující se náročnosti)

Zadání úkolu: Ve shluku bodů spoj (podle předlohy) body tak, aby vznikly obrázky, které

jsou znázorněny v levé části.

Ukázka instrumentu v testové baterii LPAD

Zadání úkolu: Z nabídky označené čísly vyber vhodný obrazec, který by navazoval na logiku

uspořádání obrazů.
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