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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Metodologie (logika výzkumu; řídící formulace;
stanovení cíle apod.)

Vhodnost použitých metod v celku práce (nebo v teor.části)

Využití výzkumných empirických metod

Využití nevýzkumných praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost a logická souvislosti teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Vysvětlete na základě kterých statistických podmínek a z jakých důvodů jste usoudila, že
dvouvýběrový t-test je vhodný použít pro analýzu kvantitativních dat ve Vaší studii.

Při Vašem studiu odborné literatury narazila jste na nějaké empirické studie využívající
intervenci? Pokud ano, jak výsledky z těchto studií srovnáváte s výsledky, ke kterým jste
došla?

Může se někdy stát, že intervence nepřinese pozitivní výsledky a proč?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Autorka si vybrala téma „zprostředkované učení“ s cílem prozkoumat jej teoreticky
analýzou relevantní literatury a také empiricky úkolovou situací a dotazníkem se zaměřením
zjistit a pomoci sociálně znevýhodněným žákům rozvíjet učební potenciál.
K práci se vyjadřuji s následujícími připomínkami: (1) Teoretická část obsahuje
relevantní shrnutí dostupné literatury. Autorka zahrnuje vyváženost postojů k danému
tématu, včetně svého vlastního postoje. Kapitoly jsou seřazeny logicky. V písemném projevu
přechod z jedné kapitoly nebo subkapitoly na druhou je zcela plynulý. Zpracování textu po
jazykové stránce je srozumitelné. Autorka prokazuje dobrou orientaci ve zkoumaném oboru.
(2) Empirická část je dobře zpracovaná. Cíle výzkumu, výzkumný problém, výzkumná otázka
a hypotézy jsou srozumitelně vyjádřeny a naplněny. Výzkumné metody jak kvantitativní tak
kvalitativní jsou vhodně využity. Autorka vhodně používá odborné výrazy a terminologii
vztahující se k výzkumu. Diskuze by mohla prezentovat hlubší zamyšlení se nad výsledky
empirického šetření.
Celkově lze tuto diplomovou práci doporučit k obhajobě.
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